

KẾ HOẠCH

Tổ chức đợt hoạt động cao điểm chào mừng Đại hội đại biểu Đoàn TNCS Hồ Chí Minh Thành phố Hồ Chí Minh lần thứ XI, Đại hội Đoàn toàn quốc lần thứ XII, nhiệm kỳ 2022 – 2027 và kỷ niệm 40 năm Ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982 – 20/11/2022)

Căn cứ Kế hoạch số 40 – KH/HĐĐ ngày 28 tháng 9 năm 2022 của Hội đồng Đội Thành phố về việc tổ chức đợt hoạt động cao điểm chào mừng Đại hội đại biểu Đoàn TNCS Hồ Chí Minh Thành phố Hồ Chí Minh lần thứ XI, Đại hội Đoàn toàn quốc lần thứ XII, nhiệm kỳ 2022 – 2027 và kỷ niệm 40 năm Ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982 – 20/11/2022);

Hội đồng Đội quận Phú Nhuận triển khai kế hoạch hoạt động với nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU:

1. Mục đích:

- Tuyên truyền sâu rộng trong đội viên, thiếu nhi, phụ trách Đội về ý nghĩa, tinh thần, các nội dung cơ bản của Đại hội đại biểu Đoàn TNCS Hồ Chí Minh Thành phố Hồ Chí Minh lần thứ XI, nhiệm kỳ 2022 – 2027 thông qua các hoạt động thi đua cụ thể gắn với việc thực hiện Nghị quyết Đại hội Đoàn các cấp; các chủ trương, định hướng trong công tác Đội và phong trào thiếu nhi quận, giúp đội viên, thiếu nhi và phụ trách Đội tự hào về lịch sử, truyền thống của tổ chức Đoàn TNCS Hồ Chí Minh.

- Phát huy truyền thống hiếu học, “Tôn sư trọng đạo” của người Việt Nam, tạo không khí thi đua học tập tốt, rèn luyện chăm chào mừng Ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11. Động viên, chăm lo phụ trách Đội, đội viên, thiếu nhi có hoàn cảnh khó khăn, thiếu nhi bị ảnh hưởng do dịch bệnh Covid-19.

2. Yêu cầu: Nội dung đảm bảo ý nghĩa giáo dục, lan tỏa sâu rộng và thu hút đông đảo đội viên, học sinh tham gia. Các hoạt động, công trình, phần việc phải thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm.

II. THỜI GIAN – ĐỊA ĐIỂM: Từ tháng 10 đến tháng 12 năm 2022 tại Nhà Thiếu nhi quận Phú Nhuận và 18 Liên đội trên địa bàn quận.

III. NỘI DUNG THỰC HIỆN:

1. Hoạt động cao điểm chào mừng Đại hội đại biểu Đoàn TNCS Hồ Chí Minh Thành phố Hồ Chí Minh lần thứ XI, tiến tới chào mừng thành công Đại hội Đoàn Thành phố và Đại hội Đoàn toàn quốc lần thứ XII, nhiệm kỳ 2022 - 2027:

a) Hoạt động cấp quận:

- Xây dựng không gian sinh hoạt văn hóa “Thiếu nhi với lời Bác dạy” trên không gian mạng nhằm góp phần thực hiện hiệu quả việc giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống văn hóa cho thanh thiếu nhi trên không gian mạng, giai đoạn 2022 – 2023.

- Tổ chức chương trình giao lưu với các nhân chứng lịch sử “Chuyện lịch sử qua lăng kính đội viên” tại Không gian Bác Hồ với thiếu nhi.

- Thực hiện bộ sản phẩm infographic “Thiếu nhi Phú Nhuận làm nghìn việc tốt, mừng Đại hội Đoàn Thành phố”.

- Trao tặng học bổng cho học sinh có hoàn cảnh đặc biệt, khó khăn, bị ảnh hưởng bởi dịch bệnh covid-19.

- Hướng dẫn các liên đội triển khai chương trình Rèn luyện đội viên gắn với các nội dung của chương trình giáo dục phổ thông mới và chương trình “Em làm việc tốt mỗi ngày”.

b) Hoạt động cấp Liên đội:

- 100% liên đội tổ chức thành công Đại hội liên đội.

- 100% chi đội, liên đội tổ chức sinh hoạt chi đội, liên đội đợt 1 với chủ đề: “Thiếu nhi Thành phố làm nghìn việc tốt, mừng Đại hội Đoàn”.

- 100% liên đội tổ chức các hoạt động để đội viên, thiếu nhi thực hiện phong trào Kế hoạch nhỏ, hoạt động “Em làm việc tốt mỗi ngày”, chia sẻ, đóng góp giúp đỡ các bạn đội viên, thiếu nhi có hoàn cảnh khó khăn, các trường hợp bị ảnh hưởng bởi dịch bệnh covid-19.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, đăng tin, chia sẻ về Đại hội đại biểu Đoàn TNCS Hồ Chí Minh Thành phố.

- Tổ chức sinh hoạt chuyên đề “Mỗi tuần một câu chuyện đẹp, một quyển sách hay, một tấm gương sáng” tại chi đội, liên đội.

- Triển khai, tuyên truyền và vận động đội viên, học sinh tham gia các hoạt động do cấp quận và Thành phố triển khai.

c) Công trình chào mừng thành công Đại hội Đoàn các cấp:

- **Cấp quận:** Thực hiện công trình măng non trao tặng 10 suất học bổng (1.000.000 đồng / suất) cho đội viên, học sinh có hoàn cảnh khó khăn tại các liên đội.

- **Cấp liên đội:** Tùy theo điều kiện thực tế, mỗi chi đội, liên đội có phần việc, công trình gắn với chăm lo thiếu nhi có hoàn cảnh khó khăn, thiếu nhi bị ảnh

hường bởi dịch bệnh covid-19; thực hiện các không gian truyền thông và sinh hoạt Đội trong trường học.

2. Hoạt động chào mừng kỷ niệm 40 năm Ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982 – 20/11/2022):

a) Hoạt động cấp quận:

- Gặp gỡ, lắng nghe, tri ân và biểu dương giáo viên Tổng phụ trách Đội; tuyên dương Nhà giáo trẻ tiêu biểu cấp quận.

- Phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo quận tổ chức Hội thi Lê Quý Đôn lần thứ 25 năm 2022.

- Tổ chức Hội thi Sáng tác tập san bằng song ngữ (Anh – Việt), giới thiệu về trường và các hoạt động tại Liên đội trên nền tảng sách lật điện tử.

b) Hoạt động cấp liên đội:

- Đẩy mạnh tổ chức các hoạt động thi đua, học tập, rèn luyện chào mừng Ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11, biểu dương Ban Chỉ huy liên đội tiêu biểu.

- Tổ chức chương trình, hoạt động gặp gỡ giữa Cấp ủy – Ban Giám hiệu nhà trường với đội viên, học sinh, phụ trách Đội.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Thành lập Ban tổ chức:

*** Trưởng ban:**

- Đ/c Huỳnh Anh Phương Thảo – Bí thư Quận Đoàn, Giám đốc Nhà Thiếu nhi, Chủ tịch Hội đồng Đội Quận.

*** Phó ban:**

- Đ/c Trần Thanh Vẹn – UVBCH Quận Đoàn phụ trách công tác thiếu nhi – Hội đồng Đội, hoạt động khu vực trường học, Phó chủ tịch Thường trực Hội đồng Đội quận.

- Đ/c Trần Minh Thảo – Phó Giám đốc Nhà Thiếu nhi, Phó Chủ tịch Hội đồng Đội quận.

*** Thành viên:**

- Đ/c Dương Thiên Ân – Chuyên viên Quận Đoàn phụ trách công tác thiếu nhi – Hội đồng Đội, hoạt động khu vực trường học.

- Đ/c Trịnh Hoàng Minh Nhật – Cán bộ Khoa Chính trị - Phương pháp công tác Đội Nhà thiếu nhi quận.

2. Phân công nhiệm vụ:

2.1. Hội đồng Đội quận:

- Xây dựng kế hoạch và triển khai đến cơ sở.

- Tham mưu Ban Thường vụ Quận Đoàn công tác tổ chức các nội dung trong kế hoạch.

- Tổ chức hoạt động cấp quận và theo dõi, đôn đốc hoạt động cấp liên đội.

2.2. 18 Liên đội: Tham mưu Ban giám hiệu các đơn vị tạo điều kiện để tổ chức các hoạt động theo kế hoạch.

Trên đây là Kế hoạch về việc tổ chức đợt hoạt động cao điểm chào mừng Đại hội đại biểu Đoàn TNCS Hồ Chí Minh Thành phố Hồ Chí Minh lần thứ XI, Đại hội Đoàn toàn quốc lần thứ XII, nhiệm kỳ 2022 – 2027 và kỷ niệm 40 năm Ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982 – 20/11/2022). Kính đề nghị 18 Liên đội triển khai thực hiện theo tinh thần kế hoạch đã đề ra./.

Nơi nhận:

- Thành Đoàn: Ban TC-KT, HĐĐ;
- Ban Dân vận Quận ủy;
- Quận Đoàn: BTV, HĐĐ;
- Cấp ủy, BGH các trường TiH, THCS;
- Tổng phụ trách Đội 18 trường TiH, THCS;
- Lưu./.

TM. HỘI ĐỒNG ĐỘI QUẬN



CHỦ TỊCH

Huỳnh Anh Phương Thảo